
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

 

Ufficio VIII - Ambito Territoriale per la provincia di Barletta – Andria – Trani 
 

Via Cavour, 8 – 76121 | BARLETTA | 0883 198 69 01 
 

www.istruzionebat.it | PEO: usp.bt@istruzione.it | PEC: uspbt@postacert.istruzione.it 

 
 

 

RAGIONERIA CONTABILE 
Pasqua DE PINTO 
0883 19869 15 
Pasqua.depinto1@istruzione.it 

RAGIONERIA CONTABILE 
Totaro Eleonora 
08831986909 
Eleonora.totaro1@istruzione.it 

  

 
Codice iPA: m_pi | C.F: 90127820729 | Contabilità generale: R7CREW | Contabilità ordinaria: Y96HXJ 

 

Area Ragioneria contabile 

 

Barletta, fa fede la data del protocollo 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 del servizio assistenza 

tecnica/sistemistica annuale alla Ditta SIA SRL. Trattativa diretta nr. 5290040. CIG N. B6AEDA108C 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che in data 27/05/2024 tramite procedura MEPA n. 662083 l’USR Puglia ha acquistato dalla ditta 

S.I.A. SRL partita iva 06526460727 un TERMINALE DI RILEVAZIONE PRESENZE KRONOTECH MOD. 

KRONOPOINT LITE CON KIT 30 BADGE; 

 

CONSIDERATA l’accurata esecuzione del predetto contratto di fornitura; 

 

RILEVATA la necessità di dotarsi di un servizio di assistenza tecnica necessario a garantire la funzionalità del 

rilevatore presenze;  

 

TENUTO CONTO dell’assistenza prestata dall’operatore economico successivamente all’installazione; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 49, comma 6 del D. Lgs 36/2023, è consentito derogare all’applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro. 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

 

DATO ATTO che ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

1. Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: assistenza tecnica/sistemistica 

annuale, a decorrere dal giorno 05.05.2025;  

2. Importo stimato del contratto: € 1.000,00 (mille/00) oltre IVA, come per legge; 

3. Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante trattativa diretta sul 

MEPA Consip;  

4. Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del d.lgs. 

36/2023;  

 5. Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento sul MEPA;  

  

UFFICIALE.U.0005662.05-05-2025.h.15:48______________________________________
m_pi.AOOUSPBAT.REGISTRO_______________________



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

 

Ufficio VIII - Ambito Territoriale per la provincia di Barletta – Andria – Trani 
 

Via Cavour, 8 – 76121 | BARLETTA | 0883 198 69 01 
 

www.istruzionebat.it | PEO: usp.bt@istruzione.it | PEC: uspbt@postacert.istruzione.it 

 
 

 

RAGIONERIA CONTABILE 
Pasqua DE PINTO 
0883 19869 15 
Pasqua.depinto1@istruzione.it 

RAGIONERIA CONTABILE 
Totaro Eleonora 
08831986909 
Eleonora.totaro1@istruzione.it 

  

 
Codice iPA: m_pi | C.F: 90127820729 | Contabilità generale: R7CREW | Contabilità ordinaria: Y96HXJ 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 48, comma 2 D.lgs 36/2023, le prestazioni di che trattasi non rivestono un 

interesse transfrontaliero atteso il modesto valore lontano dalle soglie di rilevanza comunitaria;  

 

 

APPURATO:  

- Che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, dispone che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 

seguenti modalità: 

 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 

del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs.    

36/2023; 

 

 

 TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;  

  

 VERIFICATO che per l’affidamento di cui trattasi questo Ufficio deve procedere attraverso il ricorso alla 

piattaforma Consip-Mepa, come previsto dalla normativa vigente e dalla digitalizzazione delle procedure di 

acquisto; 

 

PRECISATO che  



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

 

Ufficio VIII - Ambito Territoriale per la provincia di Barletta – Andria – Trani 
 

Via Cavour, 8 – 76121 | BARLETTA | 0883 198 69 01 
 

www.istruzionebat.it | PEO: usp.bt@istruzione.it | PEC: uspbt@postacert.istruzione.it 

 
 

 

RAGIONERIA CONTABILE 
Pasqua DE PINTO 
0883 19869 15 
Pasqua.depinto1@istruzione.it 

RAGIONERIA CONTABILE 
Totaro Eleonora 
08831986909 
Eleonora.totaro1@istruzione.it 

  

 
Codice iPA: m_pi | C.F: 90127820729 | Contabilità generale: R7CREW | Contabilità ordinaria: Y96HXJ 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 

sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;  

 

DATO ATTO che in data 08/04/2025 - a mezzo nota prot. AOOUSPBAT 4386 - è stata richiesta offerta per 

l’affidamento dei suindicati servizi in premessa a nr.1 operatore economico con pregressa esperienza nel 

settore;  

 

VISTA l’offerta ricevuta dalla ditta SIA Srl. P.IVA: 06526460727, con sede legale presso Via Barletta 96-

96/a 76123 ANDRIA (BT), acquisita al prot. AOOUSPBAT 4450 del 09/04/2025;  

 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

 

VISTA  

- l’autodichiarazione della ditta SIA Srl., circa il possesso dei requisiti di partecipazione, della pregressa 

esperienza e di assenza di cause di esclusione automatica (art. 94 D. Lgs. 36/2023) e non automatica 

(art. 95 D. Lgs. 36/2023); 

- la dichiarazione espressa circa il rispetto delle norme riguardo l’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari nel rispetto dell’art. 3 della L. n. 136/2010;  

 

RITENUTO di affidare alla ditta SIA Srl. P.IVA: 06526460727, con sede legale presso Via Barletta 96-96/a 

76123 ANDRIA (BT) le attività in parola per un importo di € 1.000,00 (mille/00) oltre IVA, come per legge, 

per un totale complessivo di euro 1.220,00 (milleduecentoventi/00) in quanto l’offerta risulta adeguata 

rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

VERIFICATA 

L’assegnazione delle risorse finanziarie ministeriali sul Capitolo 2139 pg 7 “Spese per l’acquisto di beni e 

servizi / Spese d’ufficio” giusto protocollo DRPU 27468 del 15.04.2025 ed acquisito al protocollo dell’Ufficio 

VIII al numero 4778 del 16.04.2025; 

  

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  

 

VISTO il CIG nr. B6AEDA108C acquisito dalla Piattaforma Acquistinrete.it; 

 

 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

 

Ufficio VIII - Ambito Territoriale per la provincia di Barletta – Andria – Trani 
 

Via Cavour, 8 – 76121 | BARLETTA | 0883 198 69 01 
 

www.istruzionebat.it | PEO: usp.bt@istruzione.it | PEC: uspbt@postacert.istruzione.it 

 
 

 

RAGIONERIA CONTABILE 
Pasqua DE PINTO 
0883 19869 15 
Pasqua.depinto1@istruzione.it 

RAGIONERIA CONTABILE 
Totaro Eleonora 
08831986909 
Eleonora.totaro1@istruzione.it 

  

 
Codice iPA: m_pi | C.F: 90127820729 | Contabilità generale: R7CREW | Contabilità ordinaria: Y96HXJ 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, i servizi in parola alla ditta SIA Srl. P.IVA: 

06526460727, con sede legale presso Via Barletta 96-96/a 76123 ANDRIA (BT) per un valore stimato di   

€ 1.000,00 (mille/00) oltre IVA, come per legge, per un totale complessivo di euro 1.220,00 

(milleduecentoventi/00), precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 

contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, mediante 

trattativa diretta MEPA nr. 5290040; nello specifico l’importo per cui si procede all’affido è così composto: 

 

 ASSISTENZA TECNICA/SISTEMISTICA ANNUALE: Incarico per 12 mesi, a decorrere dalla data del 

05/05/2025:  

- € 1.000,00 (mille/00) quale prezzo per l’incarico;  

- € 220,00 (duecentoventi/00) quale rivalsa IVA;  

 

DEFINITO che il costo andrà a gravare sui fondi del Capitolo 2139 pg 7 “Spese per l’acquisto di beni e servizi 

/ Spese d’ufficio”; 

 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 

regolarità e congruità della fornitura acquistata e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, 

come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari;   

 

DI DARE ATTO che, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs 36/2023, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante trattativa diretta sul MEPA; 

 

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG n. B6AEDA108C 

attraverso la piattaforma Consip-Mepa e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, 

non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 

valevole per il 2024; 

 

DI PRECISARE trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha 

attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti; 

 

DI INDIVIDUARE ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) la 

scrivente Dott.ssa Giuseppina Lotito Dirigente dell’Ufficio VIII-Ambito Territoriale per la Provincia di 

Barletta-Andria-Trani.  

 

DI DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione sul sito web del presente atto ai sensi di legge.  

 

 

        IL DIRIGENTE 

          Giuseppina LOTITO 

Firmato Digitalmente da/Signed by:

GIUSEPPINA LOTITO
DIRIGENTE

In Data/On Date:
lunedì 5 maggio 2025 13:01:26


